
مراسم ماموریت اربعین حسینی)ع(
روز سه شنبه آیین گشایش مراسم ماموریت 
اربعین حسینی)ع( با حضور احمد وحیدی وزیر 
سفیر  عبدالله  عبدالمحسن  نصیر  و  کشور 
جمهوری عراق در ایران و جمعی از مسئولین در 

وزارت کشور برگزار شد. 

وفات مرجع عالی قدر عالم تشیع
 ١٣٧١ مرداد   17 با  برابر  روزی،  چنین  در  پیش  سال   32
خورشیدی، آیت الله  العظمی سیدابوالقاسم خویی، فقیه، 
مرجع تقلید شیعه، مفسر قرآن کریم و محقق علم رجال در 
٩٤ سالگی رحلت کرد. ابوالقاسم خویی را باید از تأثیرگذارترین 
و حتی پُرمقلدترین مراجع شیعه در نیمه دوم قرن بیستم به 
شمار آورد. از آثار مکتوب مهم او می توان به »البیان فی تفسیر 
القرآن« در زمینه علوم قرآنی و »معجم رجال الحدیث« در 
زمینه رجال اشاره کرد. به دنبال درگذشت این مرجع عالیقدر 
شیعه، حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
پیام تسلیتی صادر فرمودند که در بخشی از آن آمده است: 
»...عمر طولانی و پربرکت این مرد بزرگ که نزدیک به یک قرن 
امتداد یافت، سرشار از آزمایش های الهی و نشانگر سعی و 
تلاش یک انسان مؤمن و پرهیزگار است. ایشان در بسیاری 
از علوم اسلامی رایج در حوزه های علمیه از اساتید مسلم و 
کم نظیر به حساب می آمد. فقیهی بزرگ و اصولی ای عمیق و 
مفسری نوآور و رجالی ای صاحب مکتب و متکلمی زبر دست 
بود...« پیکر این فقیه برجسته را در مسجد الخضراء صحن 

حرم علی بن ابیطالب )ع( به خاک سپردند. 
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عکس دیروز

عکس روز

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در ٧ 
جلد تحت عنوان »یادداشت های علم« 
به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به 

تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

مخالفت با اعدام قاچاقچی ها
رئیس  از  بودند  فرموده  شاهنشاه 
با  مبارزه  بر  علاوه  کنم  سؤال  شهربانی 
قاچاقچیان هروئین، اوامری که در مورد 
تعقیب معتادین کرده اند به کجا رسیده؟ 
گزارش عرض کردم کمیسیون مخصوصی 
مرکب از چند نفر وزیر مشغول رسیدگی 
کنند.  تهیه  قانونی  طرح  که  هستند 
اعدام  کرده ایم  فکر  راستی  فرمودند 
قاچاقچیان تریاک کار صحیحی نیست. 
جایی  به  می کنیم  اعدام  که  همه  این 
نمی رسد و در عوض در فرانسه ما را قصاب 
است،  صحیح  کردم  عرض  می خوانند. 
اعدام حد و اندازه دارد و از آن مسخره تر 
اعدام گرانفروشان است که چندی قبل 
هم به عرض رساندم. این قانون، مسخره 
هروئین  قاچاقچیان  برای  ولی  است 
قابل درک و فهم است. هم چنین برای 
قاچاقچیان ال اس دی و امثالهم که نسل 

را منقرض می کند.۵3.۴.13

سوءقصد با رادیواکتیویته
صبح زود به بازدید وسائل امنیتی گارد 
شاهنشاهی رفتم. از لحاظ رادیو اکتیویته 
در  شده  کشف  وسائل  آخرین  این ها 
دنیا هستند، چون حالا با تشعشعات 
فوریت  به  چه  است  ممکن  رادیواکتیو 
و چه به تدریج به آسانی کسی را کشت. 
چنان که درباره ژنرال دوگل در فرانسه یک 
بار این امر کشف شد که می خواستند 
با این وسیله او را بکشند. باری از لحاظ 
شاهنشاه و خاندان سلطنت )آن ها که 
در محوطه کاخ هستند( خیال ما راحت 
 می شود، 

ً
است و همه جور امتحان دائما

چه از لحاظ مواد غذایی و چه از لحاظ مواد 
برای  کشور  در  ولی  مسکن،  و  پوشاکی 
چنین  شخصیت ها  برای  یا  مردم  عامه 
وسائلی موجود نیست، به خصوص که 
مقدار زیادی پلوتونیوم در داخل کشور 
بزرگی  خطرات  است  ممکن  و  هست 
تولید کند. افسر ضد اطلاعات گارد به من 
می گفت مقداری از این ماده تولید کننده 
به  دولتی(  دستگاه های  )در  رادیواکتیو 
اندازه  سرقت رفته است. نمی دانم چه 
]پی نویس:  باشد.۵۴.۴.12   درست 
پلوتونیوم که مصرف نظامی دارد در ایران 
اصلاً وجود نداشت. گزارشی که در این 
و  ساختگی  شده  داده  علم  به  زمینه 
برای بازار گرمی بود. شاه به احتمال قوی 
هیچگاه در معرض خطر رادیواکتیو نبود.[

یف از خود و شهبانو تعر
سر شام رفتم. به عرض مبارک رساندم 
علمای  برای  تضییقاتی  عراق  دولت 
شیعه فراهم کرده، علمای تهران و ایران 
می خواهند عکس العمل نشان بدهند. 
با روابط جدید ما با عراق چه قدر پیش 
و  فرمودند  تأملی  است؟  خوب  بروند 
گفت.  خواهم  فردا  فرمودند  سپس 
مصاحبه علیاحضرت شهبانو را با روزنامه 
رساندم.  عرض  به  استار  واشنگتن 
اجازه  است  خوب  بسیار  کردم  عرض 
فرمایید منتشر شود. فرمودند بشود. 
مصاحبه خودشان را با ادوارد سابلیه به 
عرض رساندم، بسیار خوب بود. عرض 
کردم افسوس رادیو بـه اختصار منتشر 
تفصیل  به  دوباره  بگو  فرمودند  کرد. 

بگویند.۵۴.۴.11 

]شهروند[ 1۰۵  سال پیش در چنین روزی، برابر ١٧ مرداد ١٢٩٨ 
امضا  به  بریتانیا  و  ایران  خورشیدی، قرارداد 1۹1۹ بین دولت های 
شد.  انگلستان  تحت الحمایه   

ً
رسما ایران  ترتیب  این  به  و  رسید 

ظرف 2۰۰ سال اخیر از میان همه معاهدات و قراردادهایی که یک 
 هیچ یک به اندازه »قرارداد 1۹1۹« 

ً
طرف آن ایران قرار داشت، تحقیقا

هدف لعن و نفرین خواص و عوام قرار نگرفت. به جرات می توان 
که  »گلستان«  و  »ترکمانچای«  چون  عهدنامه هایی  حتی  گفت 
موجبات جدا شدن بخش اعظمی از خاک ایران و انضمام آن ها به 
امپراتوری روسیه را فراهم آوردند نیز به رغم جگرسوز بودن با صفت 
»ننگین« نواخته نشدند. البته دلیل این امر مشخص است، زیرا 
نابرابر  جنگی  در  شکست  با  وقت  دولت  که  می فهمیدند  مردم 
مجبور به انعقاد پیمان های فوق شد و حتی همان فتحعلی شاه 
عیاش و نالایق نیز به قصد مضمحل شدن عباس میرزا را راهی نبرد 
با روس ها نکرد. اما ماجرای »قرارداد 1۹1۹« چنین نبود و گویی کل 

ایران بدون جنگ و خونریزی تقدیم انگلستان شد!

نخست وزیر انگلیس  دوستِ احمدشاه قاجار
واقع  در  یا  مسبب  نام  و  کرد  یاد   »1۹1۹ »قرارداد  از  نمی توان 
کارچاق آن میرزا حسن خان وثوق الدوله که در تاریخ انعقاد قرارداد 
تا  انداخت. وثوق الدوله  از قلم  را  بود  صدراعظم احمدشاه قاجار 
نخست وزیری،  همان  یا  صدراعظمی  کرسی  بر  تکیه زدن  از  پیش 
حضور در مناصبی چون وزارت مالیه، وزارت معارف، وزارت خارجه، 
وزارت داخله و وزارت عدلیه را در دولت های مختلف تجربه کرده 
اعدام  حکم  که  بود  عالی  مجلس  اعضای  از  همچنین  او  بود. 
شیخ فضل الله نوری را صادر کرد. وثوق الدوله به واقع جزو رجالی بود 
که همه آینده سیاسی خود را روی حفظ روابط حسنه با بریتانیا قمار 
کرده بود و حتی احمدشاه با وجودی که دل خوشی از او نداشت فقط 
بار نخست وزیری اش  زیر  نوبت  انگلیسی ها، دو  اعتماد  به خاطر 
رفت و از قضا در همان نوبت دوم بود که آن فرزند حرامزاده یعنی 

»قرارداد 1۹1۹« متولد شد.

400 هزار تومان، دستخوش ایران فروشی
و  شد  منعقد  اول  جهانی  جنگ  پایانی  سال  در   »1۹1۹ »قرارداد 
رقیب  پای  است  کرده  جزم  عزم  بریتانیا  که  داشت  آن  از  حکایت 

قرارداد  این  بر اساس  ببرد.  ایران  از خاک  را  سنتی یعنی روس ها 
فی الواقع هیچ امر مهم مملکتی باقی نمانده بود که تحقق آن به 
 کسب موافقت مستشاران بریتانیایی موکول نشده باشد. جالب 
است بدانید »قرارداد 1۹1۹« تا وقتی موضوع رشوه ۴۰۰ هزار تومانی 
انگلیسی ها به وثوق الدوله برملا نشده بود، حساسیت کمتر کسی 
را برانگیخت. در واقع رشوه فوق، شائبه هرگونه نیت خیرخواهانه 
در این تصمیم  نخست وزیر را از میان  برد و باطل کرد. »قرارداد 1۹1۹« 
در نهایت به خاطر مقاومت مجلس مشروطه و همچنین فشارهای 
رقبای خارجی یعنی دولت های آمریکا، فرانسه و روسیه معلق شد. 
این میان فقط بدنامی  برای حسن وثوق الدوله باقی ماند که نامش 

به صفحات کتاب سیاه وطن فروشان این مرز و بوم وارد شد.  

»قرارداد 1919«، سند رسمی فروش ایران به انگلستان 
نگاه روز

تقویم تاریخ

میلادی(  ١٩٤١( هندی  متفکر  و  نویسنده  فیلسوف،  شاعر،  تاگور  رابیندرانات  درگذشت 
میلادی(  ١٩5٧( لورل  استن  هنری  زوج  و  سینما  شهیر  کمدین  هاردی  اولیور  درگذشت 
رحلت آیت الله سیدمحمدهادی حسینی میلانی، از مراجع تقلید شیعه )١٣5٤ خورشیدی(
 شهادت دیپلمات ها و خبرنگار ایرانی در افغانستان به دست طالبان )١٣٧٧ خورشیدی(
میلادی(  ٢0١٤( سابق  شوروی  وزیرامورخارجه  آخرین  شواردنادزه،  ادوارد  درگذشت 

امروز با نجوم 

ثبت درخشان ترین انفجار تاریخ جهان توسط محققان چینی 
 
ً
قوی ترین و درخشان ترین انفجارهای جهان، انفجارهای »پرتو گاما« نامیده می شوند و عموما
توسط انفجار عظیم ستاره ای که سیاهچاله ها را به وجود می آورند، ایجاد می شوند. انرژی تولید شده 
توسط یک انفجار پرتو گاما تنها در 1۰ ثانیه معادل انرژی تولیدی خورشید طی 1۰ میلیارد سال است. 
حال محققان چینی مدعی هستند سیگنالی از درخشان ترین انفجار تاریخ جهان را که مربوط به 
انفجار مرگبار یک ستاره عظیم در بیش از دو میلیارد سال پیش در صورت فلکی »ساگیتا« است، 
ردیابی کرده اند. پژوهشگران چینی مدعی  اند این بزرگترین انفجار تاریخ از مه بانگ تاکنون محسوب 
می شود. اندکی پس از این کشف، ستاره شناسان از تلسکوپ های بزرگ برای انجام مطالعات بیشتر 

و تعیین منبع این انفجار پرتو گاما استفاده کردند.
این انفجار حدود 7۰ برابر درخشان تر از هر چیزی بود که قبلاً ثبت شده بود. محققان همچنین آن 
را با اطلاعات 7 هزار انفجار پرتو گاما یافت شده توسط فضاپیماهای ناسا مقایسه کردند. مشاهدات 
بعدی تأیید کرد این انفجار پرتو گاما درخشان ترین انفجاری است که تاکنون ثبت شده است و منجر 
به نامگذاری آن به عنوان »درخشنده ترین انفجار تاریخ« شد. محققان به این نتیجه رسیده اند انفجار 
ستاره ای مورد بحث در فاصله 2.۴ میلیارد سال نوری از زمین اتفاق افتاده است. انرژی 37 میلیون 
الکترون ولتی مشاهده شده از این انفجار پرتو گاما بالاترین میزانی است که از هر انفجار یا شی ساطع 
کننده پرتو گاما تا به امروز شناسایی شده است. این ثابت می کند پرتابه انفجاری این رویداد با ۹۹.۹۸ 

درصد سرعت نور در حال حرکت بوده است. 

گاه باشند     نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء 
اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای 

قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

ارث بردن از فرد مرده
فردی که زودتر از پدر و مادر خود فوت کند، دیگر وارث پدر و مادر خود نیست و ارثی نخواهد برد. زیرا مرده از 
زنده ارث نمی برد و فقط زنده از مرده ارث خواهد برد. در نتیجه حقی برای فرزندان و همسر فرد فوت شده 

برای ارث  بردن به واسطه او وجود ندارد.

سهم الارث فرزندخوانده
فرزندخوانده از سرپرست خود ارث نمی برد ولی سرپرست می تواند تا یک سوم اموال را برای فرزندخوانده 

خود وصیت کند یا این که قبل از فوت به صورت رسمی اموالی را به او انتقال دهد.

هتک حیثیت در مجازی
ساختن پروفایل جعلی با عکس و فیلم خصوصی دیگران و به طور کلی انتشار عکس و فیلم خصوصی 
دیگران، حتی اگر پروفایل کاربری و عکس و فیلم نیز حذف شوند، از طریق پلیس فتا قابل پیگیری است.

احکام »مرگ مغزی«
اگر شخصی دچار مرگ مغزی شود میت تلقی می شود و تمام آثار قانونی و حقوقی مرگ نسبت به او پدید می آید. 

امروز با قانون

تولید سامانه پلاک خوان داخلی با توان خوانش پلاک خارجی
متخصصان یک شرکت دانش بنیان داخلی موفق به تولید »سامانه پلاک خوان« چندملیتی با قابلیت 
خوانش پلاک  خودروهای کشورهای همسایه و اتحادیه اروپا شدند. پلاک خوان چند ملیتی، ابزاری قدرتمند 
برای رصد و پایش ناوگان داخلی و خارجی است و در حوزه بنادر و ورودی مرزها کاربرد دارد. این محصول 
همچنین برای پایانه های مرزی و پارکینگ های هوشمند و هوشمندسازی بنادر نیز قابل استفاده است. 
این پلاک خوان قادر است پلاک خودروها را با سرعت و دقتی بسیار بالا شناسایی کند. پلاک خوان چند 

ملیتی در شرایط نوری مختلف، حتی در شب، به طور دقیق عمل می کند. 
این محصول قادر به شناسایی پلاک خودروهای ایرانی و خارجی است. قابلیت نصب و راه اندازی آسان 
و رابط کاربری آسان و کاربرپسند از ویژگی های این سیستم است. همچنین این محصول  به گونه ای طراحی 
شده که به سادگی بر روی انواع گوشی های هوشمند با کیفیت بالا و حساسیت کم نسبت به لرزش و زاویه 
دوربین قابل نصب است. پلاک خوان چندملیتی تولید داخل می تواند تحولی در زمینه تشخیص پلاک 
خودرو ایجاد کند. همچنین می تواند به کاهش ترافیک، افزایش امنیت و مدیریت بهینه تر ناوگان حمل 

و نقل کمک کند. 

امروز با فناوری


